A cata est, et Sibyllinis oraculis tect ante a-tatibus prædicta. Mirabilis fuit et Marci vatis divinatio, qui eos, quippe a prima stirpe Trojanos, in campo Dioniedæo cladem accepturos prædixit. Is vero in Apulia Dauniorum est, nomen ab habitatione Dioniedis sortitus, cum illic oberraret. In eo enim campo Cannæ sunt, ubi cæsi fuerunt, juxta sinum Ionium, et Aufidi ostia. Sibylla autem monuit et cum locum caverent, neque tamen quidquam cautione vel diligentissima profecturos adjecit. Actalia fuerunt oracula: res autem ita gesta est. Legionibus præerant Paulus Æmilius et Terentius Varro, viri dissimilibus ingeniiis. Nam alter patricius erat, doctrina ornatus, tutasque rationes audacie præponebat. Terentius vero inter plebeios educatus, et importunæ audaciæ assuetus, tum aliis de rebus perperam sentiebat, tum se solum habere imperium ob collegæ moderationem opinabatur. Ambo autem perquam in tempore in castra venerunt. Neque enim comæteum habebat Annibal, et res Hispanicæ turbatæ erant, et socii ab eo alienabantur. Quod si perpussillum morati essent, citra laborem vicissent. Nunc Terentii temeritas et Pauli moderatio causæ cladis exstiterunt. Nam Annibal statim eos ad pugnam elicere studens, cum paucis munitionem aggressus est: factaque excursionē, sponte recessit, ut timore simulato facilius eos in prælium attraheret. Cumque Paulus suos milites ab hoste persequendo revocasset, timore simulato, vasis noctu collectis, tanquam abiturus, multa in vallo reliquit, cæteraque negligentius portari jussit, ut Romanos in rapinam intentos aggredieretur: ac id omnino accidisset, nisi Paulus milites et Terentium vel invitos cohuisset. Annibal, etiam hoc consilio frustratus, noctu ad Cannas venit: cognitoque loci situ, et ad parandas insidias, et ad prælium committendum idoneo, castra ibi posuit, ac omnem eum agrum subarenosum aratro proscidit, ut in pugna pulvis tolleretur: id machinatus, ut ventum qui ibi sub meridiem flare consuevit a tergo haberet. Coss. cum mane castra viris vacua vidissent, primum se represserunt, insidias veriti. Postridie ad Cannas venerunt, juxta flumen uterque seorsim castrametatus. Ob morum enim diversitatem alter alterius consuetudinem declinabat. Paulo quiescente, Terentius confingere voluit: nec tamen fecit, cum milites parum esse alacres vidisset. At Annibal vel invitos ad pugnam eliciens, aquatione prohibebat, nec palari sinebat, et cadavera cæcorum supra in profluentem ante vallum eorum projiciebat, ut a potu abhorrent. His rebus Romani concitati, aciem instruxerunt. Quo Annibal præcognito, insidiis sub tumulis collocatis, et reliquo exercitu ordinato, nonnullos transfugas subornavit, quos signo dato clypeis, hastis et ensibus gravioribus abjectis, solos pugiones retinere jussit, ut ab adversariis pro incertibus accepti, eos ex improviso aggredierentur. Romani, cum Annibalis exercitum mane in prociectu

stare viderent, armis captis et ipsi instructabantur. **Classicia** igitur utrinque canentibus, collatisque signis, varie et usque meridiem ancipiti Marte pugnaverunt. Ut autem ventus est exortus, et scititii transfugæ pro inermibus accepti, post Romanos steterunt, ne scilicet a Carthaginensibus opprimerentur: tunc qui in insidiis erant, utrinque consurrexerunt, et Annibal a fronte cum equitibus, et hostes, nec minus ventus et pulvis in facies eorum violenter incidentes, Romanos uidiue turbabant, et creber ex fatigatione anhelitus, ut -et visu et voce privati, promiscue nulloque ordine cæderentur. Tanta igitur multitudo cecidit, ut Annibal vulgi inire numerum ne tentarit quidem: equitum autem et senatorum numerum ad senatum Carthaginensium non scripserit, sed per modios annulorum demonstrarit. Soli enim senatores et equites annulis cælebantur. Multi tamen cum Terentio tam quoque evaserunt, sed Paulus occubuit. At Annibal fugientes **419** non persecutus est, neque Romam properavit. Nam cum vel totum exercitum, vel partem ejus evestigio Romam perducere, atque in urbe bellum gerere potuisset, non tamen fecit, quamvis suadente Maharbale. Quare probro ei datum est, quod vincere possit, sed uti victoria nesciat. Rem sane tum neglectam postea nunquam resarcire potuerunt: et Annibalem cessationis ita pœnituit, ut continenter exclamaret: *O Cannæ! Cannæ!*

ρημένοι μὲν τῆς ἕψεως, ἀπεστερημένοι δὲ καὶ φωνῆς, φύρδην καὶ ἐν οὐδενὶ κόσμῳ ἐφθείροντο. Κατὰ τοσοῦτον ἔπεσε πλῆθος ὥστε τὸν Ἀννίβαν τῶν μὲν ἐκ τοῦ ὀμίλου μὴδὲ πειραθῆναι ἐξευρεῖν ἀριθμὸν, περὶ δὲ τῶν ἰππέων καὶ τῶν ἐκ τῆς βουλῆς ἀριθμὸν μὲν μὴ γράψαι τοῖς οἴκοι Καρχηδονίαις, διὰ δὲ τῶν δακτυλίων ἐνδείξασθαι τοῦτον· χροίνε γὰρ σφᾶς ἀπομετρήσας ἀπέστειλε. Μόνου γὰρ οἱ βουλευταὶ καὶ οἱ ἰππεῖς δακτυλοῖς ἐπέχρητο. Συχοὶ δ' οὖν ἔμωσ καὶ τότε διέφυγον, καὶ ὁ Τερέντιος· ὁ γὰρ Παῦλος ἀπίθανεν. Ὁ δ' Ἀννίβας οὐκ ἐπέδωξεν, οὐδ' εἰς τὴν Ῥώμην ἠπέλοθη. Δυνάμενος γὰρ ἢ παντὶ τῷ στρατεύματι, ἢ καὶ μέρει τούτου πρὸς τὴν Ῥώμην παραυτίκα ὀρμήσει. καὶ ταχέως διαπλεμήσει, οὐκ ἐποίησε τοῦτο, καίτοι τοῦ διαύρου συναυνοῦντος τοῦτο ποιῆσαι. Διδ καὶ αἰτίαν ἔσχον ὡς νικᾶν μὲν δυνάμενος, χρῆσθαι δὲ ταῖς νίκαις οὐκ ἐπιστάμενος. Ἐπει δὲ τότε ἠμέλισαν, οὐκέτι οὐδ' αὐτοῖς ἠπέλοθησαν. Διδ καὶ ὁ Ἀννίβας ὡς ἀμαρτῶν μετεμέλετο, συνεχῶς ἀναβοῶν, Ὡ Κάρραι, Κάρραι.

II. Romanū autem excidio proximi, victoriam **C** per Scipionem recuperarunt. P. Scipionis in Hispania bellum gerentis filium, qui patrem vulneratum defenderat. Tum vero miles Canusium fugit, adeptusque gloriam ab iis qui eodem se receperant, imperium ultro delatum accepit, et rebus ibi constitutis præsidia misit finitimis, in rebus et delibelandis et gerendis dexter. Qui Romæ erant, cladem audiverunt, sed non crediderunt; cum credidissent, luxerunt, et in curia congressi, rebus infectis recedebant: donec tandem Fabius dixit, exploratores esse mittendos, qui et rem gestam, et quid ageret Annibal, nuntiarent. Ispis vero nonplorandum esse, sed pedetentim procedendum, ut ea quæ facta essent opus, tempestive gererentur: et copias quantæ possint maximæ conscribendas esse, et finitimorum opem implorandam. Posthæc cum Annibalem in Apulia esse cognovissent, et a Terentio litteras accepissent de salute et actis ejus, nonnihil receptis animis, dictatorem Marcum Ju-